

Số: 3098/KH-BTP

Hà Nội, ngày 20 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi sáng tác kịch bản tiêu phẩm pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 1284/KH-BTP ngày 18/4/2018 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017-2021” năm 2018 (sau đây gọi là Đề án), Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác kịch bản tiêu phẩm pháp luật về các lĩnh vực thuộc phạm vi thực hiện Đề án (sau đây gọi là cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

- Thiết thực phổ biến, thông tin, trang bị kiến thức pháp luật cho nhân dân về các lĩnh vực đất đai, môi trường, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, hình sự, ma túy và tệ nạn xã hội, từng bước giảm số vụ việc vi phạm pháp luật, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật.

- Cung cấp nguồn tư liệu tham khảo phục vụ triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) về những lĩnh vực pháp luật trọng tâm của Đề án; góp phần đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL cho người dân tại địa bàn trọng điểm, thực hiện có hiệu quả Đề án.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi cần bảo đảm triển khai đúng thời gian, chất lượng, hiệu quả, có biện pháp thu hút đông đảo cá nhân tham gia.

- Sản phẩm của cuộc thi được sử dụng làm tài liệu phục vụ công tác PBGDPL tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật, bảo đảm tính sát thực với cuộc sống.

- Xác định cụ thể các nội dung liên quan đến công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức cuộc thi, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**1. Đối tượng dự thi**

Công dân Việt Nam đang cư trú, học tập, công tác tại các tỉnh, thành phố triển khai thực hiện Đề án, không phân biệt thành phần, dân tộc, lứa tuổi, giới tính.

Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các công chức giúp việc trực tiếp tham mưu triển khai cuộc thi không được tham gia cuộc thi này.

2. Nội dung chủ đề, hình thức thi, địa chỉ nhận bài dự thi

a) Nội dung chủ đề

Chủ đề kịch bản tiêu phẩm tập trung phản ánh, phê phán những hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, môi trường, an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội thực tế đang diễn ra tại địa bàn trọng điểm; định hướng hành vi, truyền tải thông điệp nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong các tầng lớp nhân dân; các cách thức PBGDPL hiệu quả, đồng thời tôn vinh, biểu dương các phong trào, những cá nhân, tập thể và các mô hình điển hình trong công tác PBGDPL.

b) Hình thức thi, địa chỉ nhận bài dự thi

Mỗi cá nhân được gửi tối đa 02 kịch bản tiêu phẩm dự thi qua đường bưu điện (bản giấy) hoặc qua email (kèm theo file word) về địa chỉ: *Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp, 58-60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội* hoặc email: *phobiengiaoducpl@moj.gov.vn*, số điện thoại liên hệ: 024.62739468 (đ/c Bùi Phương Thảo).

3. Quy định về kịch bản tiêu phẩm dự thi

a) Yêu cầu về nội dung

- Kịch bản tiêu phẩm dự thi phải có cốt truyện rõ ràng; nội dung kịch bản tiêu phẩm gắn với tình huống, vụ việc, nhân vật cụ thể.

- Nội dung kịch bản tiêu phẩm dự thi không được sao chép lại sản phẩm của người khác và chưa từng được sử dụng công khai dưới mọi hình thức (nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu để minh họa phải có chú thích rõ ràng); chưa gửi tham gia bất cứ cuộc thi nào.

- Nghiêm cấm các trường hợp lợi dụng việc sáng tác kịch bản tiêu phẩm dự thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước Việt Nam; vi phạm đạo đức, văn hóa, thuần phong, mỹ tục của dân tộc và các quy định pháp luật có liên quan.

- Trường hợp vi phạm các quy định trên sẽ bị hủy kịch bản tiêu phẩm dự thi hoặc hủy giải thưởng.

b) Yêu cầu về hình thức

- Kịch bản tiêu phẩm dự thi được trình bày bằng tiếng Việt viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4 (cỡ chữ 14, font chữ Times New Roman đối với bài dự thi đánh máy); có độ dài từ 03-05 trang; đánh số trang theo thứ tự. Người dự thi phải đặt tên cho kịch bản tiêu phẩm.

- Trang bìa kịch bản tiêu phẩm dự thi ghi rõ họ tên; ngày, tháng, năm sinh; giới tính; dân tộc; nghề nghiệp, đơn vị công tác (nếu có); địa chỉ, số điện thoại liên hệ, email (nếu có) của người dự thi.

4. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Phát động và nhận bài dự thi: Cuộc thi được phát động từ ngày 20/8/2018; Ban Tổ chức nhận bài dự thi đến trước 17h00' ngày 10/10/2018 (tính theo dấu bưu điện nơi gửi hoặc thời gian nhận email).

- Phân loại và chấm bài dự thi: Trong tháng 10/2018.

- Tổng kết và trao giải thưởng cuộc thi: trước ngày 30/11/2018.

5. Tổ chức chấm thi

- Trên cơ sở số lượng kịch bản tiêu phẩm dự thi nhận được, Ban Tổ chức cuộc thi tiến hành phân loại, rà soát bảo đảm kịch bản tiêu phẩm dự thi đáp ứng yêu cầu về nội dung và hình thức.

- Chấm trao giải: Ban Giám khảo được thành lập tổ chức chấm trao giải đối với các kịch bản tiêu phẩm dự thi.

6. Hình thức đăng tải và sử dụng kịch bản tiêu phẩm dự thi

Thông tin về tình hình tổ chức triển khai cuộc thi, danh sách các kịch bản tiêu phẩm dự thi đạt giải sẽ được đăng tải, giới thiệu rộng rãi trên Trang thông tin điện tử phò biển, giáo dục pháp luật/Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp. Đồng thời, được khai thác, sử dụng miễn phí để phục vụ công tác PBGDPL bằng các hình thức khác nhau không nhằm mục đích thương mại.

7. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ vào kết quả Cuộc thi, Ban Tổ chức quyết định tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và giá trị giải thưởng như sau:

- 03 giải Nhất: 5.000.000đ/giải;
- 05 giải Nhì: 3.000.000đ/giải;
- 07 giải Ba: 1.000.000đ/giải;
- 15 giải Khuyến Khích: 500.000đ/giải.

8. Giải quyết khiếu nại về cuộc thi

Trường hợp có khiếu nại liên quan đến cuộc thi, người khiếu nại gửi phản ánh bằng văn bản về Ban Tổ chức cuộc thi chậm nhất sau 15 ngày kể từ ngày công bố kết quả. Sau thời hạn trên, Ban Tổ chức không xem xét, giải quyết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi

- Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi do 01 đồng chí Thứ trưởng Bộ Tư pháp làm Trưởng ban. Thành viên Ban Tổ chức là đại diện lãnh đạo, chuyên viên một số đơn vị chuyên môn thuộc Bộ Tư pháp, gồm: Vụ Phò biển, giáo dục

pháp luật, Văn phòng Bộ, Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Dân chủ & Pháp luật, Cục Công nghệ thông tin.

- Ban Giám khảo cuộc thi do Ban Tổ chức quyết định thành lập, có trách nhiệm chấm trao giải đối với các kịch bản tiêu phẩm dự thi.

2. Phân công trách nhiệm

- Giao Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật là đơn vị chủ trì, trực tiếp tham mưu, giúp việc Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Kế hoạch này; tổ chức tổng kết cuộc thi; nghiên cứu sử dụng có hiệu quả các kịch bản tiêu phẩm dự thi đạt giải phục vụ công tác PBGDPL tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật.

- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố triển khai thực hiện Đề án có trách nhiệm phối hợp phổ biến, thông tin rộng rãi về cuộc thi cho nhân dân tại địa bàn bằng các cách thức phù hợp, hiệu quả; chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Tư pháp cấp huyện nơi có địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật tổ chức thông tin, giới thiệu về cuộc thi và động viên, khuyến khích, huy động người dân tại địa bàn tham gia cuộc thi.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức cuộc thi được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017-2021” năm 2018 của Bộ Tư pháp và từ nguồn xã hội hóa (nếu có), bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Nội dung và định mức chi thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Sở Tư pháp các tỉnh/thành phố triển khai Đề án (để thực hiện);
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải);
- Lưu: VT, Vụ PBGDPL.

KT. BỘ TRƯỞNG
THÚ TRƯỞNG



Phan Chí Hiếu